
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 6 (512) Четверг 15 февраля 2024 г.

Окончание на 2-й стр.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 февраля 2024 года № 46/290-7 г. Черкесск

О Графиках распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на каналах
филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия», Телеканале «Архыз 24» между зарегистрированными кандидатами, 

политическими партиями, выдвинувшими зарегистрированных кандидатов, 
при проведении выборов Президента Российской Федерации в 2024 году

В соответствии со статьей 20, пунктом 13 статьи 52 Федерального Закона «О выборах Президента Российской Федерации», на основании 
заявок, поступивших в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики от зарегистрированных кандидатов, политических партий, 
выдвинувших зарегистрированных кандидатов, при проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года и протоколов  
от 14 февраля 2024 года о результатах проведения жеребьевки по распределению бесплатного эфирного времени на каналах филиала ФГУП 
ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия», Телеканале «Архыз 24» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Графики распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на каналах филиала ФГУП ВГТРК ГТРК 

«Карачаево-Черкесия», Телеканале «Архыз 24» между зарегистрированными кандидатами, политическими партиями, выдвинувшими 
зарегистрированных кандидатов, при проведении выборов Президента Российской Федерации в 2024 году согласно приложениям 1 - 4.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «День республики» не позднее 16 февраля 2024 года и разместить на официальном 
сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на секретаря Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики Зиздок А.В.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

           Приложение 1
           УТВЕРЖДЕН
          постановлением Избирательной комиссии
                Карачаево-Черкесской Республики
              от 15 февраля 2024 года № 46/290-7
 

График
распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на каналах 

филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия», между зарегистрированными кандидатами 
на должность Президента Российской Федерации

№ Фамилия,
имя, отчество кандидата

Даты выхода в эфир 
совместных агитационных 

мероприятий 
во временном отрезке

09:26-09:56

Даты выхода в эфир предвыборных агитационных материалов 
во временных отрезках:

Утро 05:00-11:00
День 11:00-17:00

Вечер 17:00-22:00
Телеканал «Россия» (Россия - 1)

1 Даванков
Владислав Андреевич

22.02.2024- 6,5 мин.
26.02.2024-6,5 мин.
27.02.2024-6,5 мин.
28.02.2024-6,5 мин.
29.02.2024-6,5 мин.

01.03.2024-6,25 мин.
04.03.2024-6,25 мин.
05.03.2024-6,25 мин.
06.03.2024-6,25 мин.
07.03.2024-6,25 мин.

Утро 05:00-11:00
27.02.2024-30 сек
28.02.2023- 30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024 -30 сек
05.03.2024 - 30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024 -60 сек
12.03.2024- 60 сек
13.03.2024- 60 сек

День 11:00-17:00
20.02.2024-30 сек
27.02.2024 -30 сек
29.02.2024- 30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-30 сек
14.03.2024-30 сек

Вечер 17:00-22:00
20.02.2024-30 сек
26.02.2024- 30 сек
27.02.2024- 30 сек
28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-60 сек
12.03.2024-60 сек
13.03.2024-60 сек
14.02.2024-60 сек

2 Путин 
Владимир Владимирович

22.02.2024- 6,5 мин.
26.02.2024-6,5 мин.
27.02.2024-6,5 мин.
28.02.2024-6,5 мин.
29.02.2024-6,5 мин.

01.03.2024-6,25 мин.
04.03.2024-6,25 мин.
05.03.2024-6,25 мин.
06.03.2024-6,25 мин.
07.03.2024-6,25 мин.

Утро 05:00-11:00
27.02.2024-30 сек
28.02.2023-30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024 -30 сек
07.03.2024–30 сек
11.03.2024 -60 сек
13.03.2024- 60 сек
14.03.2024-60 сек

День 11:00-17:00
19.02.2024-30 сек
27.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024 -30 сек
07.03.2024 -30 сек
11.03.2024 -30 сек
12.03.2024 -30 сек
13.03.2024 -30 сек
14.03.2024 -30 сек

Вечер 17:00-22:00
19.02.2024-30 сек
26.02.2024-30 сек
27.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-60 сек
12.03.2024 -60 сек
13.03.2024- 60 сек
14.03.2024-60 сек

3 Слуцкий 
Леонид Эдуардович

22.02.2024- 6,5 мин.
26.02.2024-6,5 мин.
27.02.2024-6,5 мин.
28.02.2024-6,5 мин.
29.02.2024-6,5 мин.

01.03.2024-6,25 мин.
04.03.2024-6,25 мин.
05.03.2024-6,25 мин.
06.03.2024-6,25 мин.
07.03.2024-6,25 мин.

Утро 05:00-11:00
27.02.204-30 сек

28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2023-30 сек
07.03.2024-30 сек
12.03.2024-60 сек
13.03.2024-60 сек
14.02.2024-60 сек

День 11:00-17:00
22.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-30 сек
14.03.2024-30 сек

Вечер 17:00-22:00
22.02.2024-30 сек
26.02.2024-30 сек
27.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-60 сек
12.03.2024-60 сек
13.03.2024-60 сек
14.03.2024-60 сек

4 Харитонов
Николай Михайлович

22.02.2024- 6,5 мин.
26.02.2024-6,5 мин.
27.02.2024-6,5 мин.
28.02.2024-6,5 мин.
29.02.2024-6,5 мин.

01.03.2024-6,25 мин.
04.03.2024-6,25 мин.
05.03.2024-6,25 мин.
06.03.2024-6,25 мин.
07.03.2024-6,25 мин.

Утро 05:00-11:00
27.02.204-30 сек

28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2023-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-60 сек
12.03.2024-60 сек
14.03.2024-60 сек

День 11:00-17:00
21.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-30 сек
14.03.2024-30 сек

Вечер 17:00-22:00
21.02.2024-30 сек
26.02.2024-30 сек
27.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-60 сек
12.03.2024-60 сек
13.03.2024-60 сек
14.03.2024- 60 сек

№ Фамилия,
имя, отчество кандидата

Даты выхода в эфир 
совместных агитационных 

мероприятий
во временном отрезке

20:10-20:40

Даты выхода в эфир предвыборных агитационных материалов
во временных отрезках:

Утро 05:00-11:00
День 11:00-17:00

Вечер 17:00-22:00

«Радио России»
1 Даванков

Владислав Андреевич
22.02.2024- 6,5 мин
26.02.2024-6,5 мин.
27.02.2024-6,5 мин
28.02.2024-6,5 мин
29.02.2024-6,5 мин

01.03.2024-6,25 мин.
04.03.2024-6,25 мин.
05.03.2024-6,25 мин.
06.03.2024-6,25 мин.
07.03.2024-6,25 мин.

Утро 05:00-11:00
22.02.204-30 сек

28.02.2024-30 сек
01.03.2024 -30 сек
05.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-30 сек
14.03.2024-30 сек

День 11:00-17:00
21.02.2024-30 сек
22.02.2024-60 сек
27.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-60 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-60 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024- 60 сек
13.03.2024-60 сек
14.03.2024-60 сек

Вечер 17:00-22:00
21.02.2024-30 сек
22.02.2024-30 сек
27.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-60 сек
12.03.2024-60 сек
13.03.2024-60 сек
14.03.2024-60 сек

2 Путин 
Владимир Владимирович

22.02.2024- 6,5 мин
26.02.2024-6,5 мин.
27.02.2024-6,5 мин
28.02.2024-6,5 мин
29.02.2024-6,5 мин

01.03.2024-6,25 мин.
04.03.2024-6,25 мин.
05.03.2024-6,25 мин.
06.03.2024-6,25 мин.
07.03.2024-6,25 мин.

Утро 05:00-11:00
22.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2023-30 сек
13.03.2024-30 сек
14.03.2024-30 сек

День 11:00-17:00
21.02.2024-30 сек
22.02.2024-60 сек
27.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-60 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-60 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-60 сек
13.03.2024-60 сек
14.03.2024-60 сек

Вечер 17:00-22:00
21.02.2024-30 сек
22.02.2024-30 сек
27.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-60 сек
12.03.2024-60 сек
13.03.2024-60 сек
14.03.2024-60 сек

3 Слуцкий 
Леонид Эдуардович

22.02.2024- 6,5 мин
26.02.2024-6,5 мин.
27.02.2024-6,5 мин
28.02.2024-6,5 мин
29.02.2024-6,5 мин

01.03.2024-6,25 мин.
04.03.2024-6,25 мин.
05.03.2024-6,25 мин.
06.03.2024-6,25 мин.
07.03.2024-6,25 мин

Утро 05:00-11:00
21.02.2024-30 сек
27.02.2023- 30 сек
29.02.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
06.03.2024 -30 сек
11.03.2024 - 30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-30 сек
14.03.2024 -30 сек

День 11:00-17:00
21.02.2024- 60 сек
22.02.2024 -30 сек
27.02.2024 - 30 сек
01.03.2024 -30 сек
04.03.2024- 60 сек
05.03.2024- 30 сек
06.03.2024- 60 сек
07.03.2024 - 30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024- 60 сек
13.03.2024-60 сек
14.03.2024 - 60 сек

Вечер 17:00-22:00
21.02.2024-30 сек
22.02.2024- 30 сек
26.02.2024- 30 сек
28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-60 сек
12.03.2024-60 сек
13.03.2024-60 сек
14.03.2024-60 сек

4 Харитонов
Николай Михайлович

22.02.2024- 6,5 мин
26.02.2024-6,5 мин.
27.02.2024-6,5 мин
28.02.2024-6,5 мин
29.02.2024-6,5 мин

01.03.2024-6,25 мин.
04.03.2024-6,25 мин.
05.03.2024-6,25 мин.
06.03.2024-6,25 мин.
07.03.2024-6,25 мин.

Утро 05:00-11:00
21.02.2024-30 сек
27.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024 -30 сек
13.03.2024 – 30 сек
14.03.2024 -30 сек

День 11:00-17:00
21.02.2024-60 сек
22.02.2024-30 сек
27.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-60 сек
05.03.2024 -30 сек
06.03.2024 -60 сек
07.03.2024 -30 сек
11.03.2024 -30 сек
12.03.2024 -60 сек
13.03.2024 -60 сек
14.03.2024 - 60 сек

Вечер 17:00-22:00
21.02.2024-30 сек
22.02.2024-30 сек
26.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-60 сек
12.03.2024-60 сек
13.03.2024-60 сек
14.03.2024 -60 сек

           Приложение 2
           УТВЕРЖДЕН
          постановлением Избирательной комиссии  
                 Карачаево-Черкесской Республики 
               от 15 февраля 2024 года № 46/290-7

График
распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на каналах

 филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия», между политическими партиями,
выдвинувшими зарегистрированных кандидатов на должность Президента Российской Федерации

№ Наименование политической партии Даты выхода в эфир предвыборных агитационных материалов во 
временных отрезках:

Утро 05:00-11:00
День 11:00-17:00

Вечер 17:00-22:00

Телеканал «Россия» (Россия - 1)
1 Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ»

(кандидат 
Даванков Владислав Андреевич)

Утро 05:00-11:00
19.02.204-210 сек

20.02.2024-210 сек
21.02.2024-210 сек
22.02.2024-210 сек
26.02.2024-180 сек
27.02.2024-180 сек
28.02.2023- 180 сек
29.02.2024-180 сек
01.03.2024-180 сек
04.03.2024 -90 сек
05.03.2024 - 90 сек
06.03.2024-90 сек
07.03.2024-90 сек
11.03.2024 -30 сек
12.03.2024- 30 сек
13.03.2024- 30 сек

День 11:00-17:00
19.02.2024-60 сек
20.02.2024-60 сек
21.02.2024-60 сек
22.02.2024- 60 сек
26.02.2024- 30 сек
27.02.2024 -30 сек
28.02.2024- 30 сек
29.02.2024- 30 сек
01.03.2024- 30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-30 сек
14.03.2024-30 сек

Вечер 17:00-22:00
19.02.2024-60 сек
20.02.2024-60 сек
21.02.2024-60 сек
22.02.2024- 30 сек
26.02.2024- 30 сек
27.02.2024- 30 сек
28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-30 сек

2 Политическая партия ЛДПР –  
Либерально-демократическая партия России

(кандидат 
Слуцкий Леонид Эдуардович)

Утро 05:00-11:00
19.02.204-210 сек

20.02.2024-210 сек
21.02.2024-210 сек
22.02.2024-210 сек
26.02.2024-180 сек
27.02.204-180 сек

28.02.2024-180 сек
29.02.2024-180 сек
01.03.2024-180 сек
04.03.2024-90 сек
05.03.2024-90 сек
06.03.2023-90 сек
07.03.2024-90 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-30 сек

День 11:00-17:00
19.02.2024- 60 сек
20.02.2024- 60 сек
21.02.2024-60 сек
22.02.2024- 60 сек
26.02.2024- 30 сек
27.03.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
29.02.2024- 30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-30 сек
14.03.2024-30 сек

Вечер 17:00-22:00
19.02.2024-60 сек
20.02.2024-60 сек
21.02.2024-60 сек
22.02.2024- 60 сек
26.02.2024-30 сек
27.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-30 сек

3 Политическая партия
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»
(кандидат

Харитонов Николай Михайлович)

Утро 05:00-11:00
19.02.204- 210 сек
20.02.2024-210 сек
21.02.2024- 210 сек
22.02.2024-210 сек
26.02.2024-180 сек
27.02.2024-180 сек
28.02.2023-180 сек
29.02.2024-180 сек
01.03.2024-180 сек
04.03.2024-90 сек
05.03.2024-90 сек
06.03.2024 -90 сек
07.03.2024 – 90 сек
11.03.2024 -30 сек

12.03.2024 – 30 сек
13.03.2024 – 30 сек

День 11:00-17:00
19.02.2024-60 сек
20.02.2024-60 сек
21.02.2024-60 сек
22.02.2024-60 сек
26.02.2024-30 сек
27.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024 -30 сек
07.03.2024 -30 сек
11.03.2024 -30 сек
12.03.2024 -30 сек
13.03.2024 -30 сек
14.03.2024 -30 сек

Вечер 17:00-22:00
19.02.2024-60 сек
20.02.2024-60 сек
21.02.2024-60 сек
22.02.2024-60 сек
26.02.2024-30 сек
27.02.2024-30 сек
28.02.2024-30 сек
29.02.2024-30 сек
01.03.2024-30 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024-30 сек
07.03.2024-30 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024 -30 сек
13.03.2024- 30 сек

№ Наименование политической партии Даты выхода в эфир предвыборных агитационных материалов
во временных блоках:

Утро 05:00-11:00
День 11:00-17:00
Вечер 17:00-22:00

«Радио России»

1 Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ»
(кандидат 

Даванков Владислав Андреевич)

Утро 05:00-11:00
19.02.2024 - 60 сек
20.02.2024 -60 сек
21.02.2024- 60сек
22.02.2024-60 сек
26.02.2024-30 сек
27.02.2024-60 сек
28.02.2023-60 сек
29.02.2024-60 сек
01.03.2024-60 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2024 -30 сек
11.03.2024 -30 сек
13.03.2024 – 30 сек

День 11:00-17:00
19.02.2024-120 сек
20.02.2024-120 сек
21.02.2024-120 сек
22.02.2024-120 сек
26.02.2024- 90 сек
27.02.2024-150 сек
28.02.2024-150 сек
29.02.2024-150 сек
01.03.2024-180 сек
04.03.2024-90 сек
05.03.2024-90 сек
06.03.2024 -90 сек
07.03.2024 -60 сек
11.03.2024 -30 сек

Вечер 17:00-22:00
19.02.2024-120 сек
20.02.2024-120 сек
21.02.2024-120 сек
22.02.2024-60 сек
26.02.2024-30 сек
27.02.2024-60 сек
28.02.2024-60 сек
29.02.2024-60 сек
01.03.2024-60 сек
04.03.2024-90 сек
05.03.2024-90 сек
06.03.2024-60 сек
07.03.2024-90 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024 -30 сек
13.03.2024- 90 сек
14.03.2024-30 сек

2 Политическая партия ЛДПР –  
Либерально-демократическая партия России

(кандидат
Слуцкий Леонид Эдуардович)

Утро 05:00-11:00
19.02.204-60 сек
20.02.2024-60 сек
21.02.2024-60 сек
22.02.2024-60 сек
26.02.2024-30 сек
27.02.2024-60 сек
28.02.2023- 60 сек
29.02.2024-60 сек
01.03.2024-60 сек
04.03.2024 -30 сек
05.03.2024 - 30 сек
06.03.2024-30 сек
11.03.2024 -30 сек
12.03.2024- 30 сек

День 11:00-17:00
19.02.2024-120 сек
20.02.2024-120 сек
21.02.2024-120 сек
22.02.2024- 120 сек
26.02.2024- 90 сек
27.02.2024 -150 сек
28.02.2024- 150 сек
29.02.2024- 150 сек
01.03.2024- 180 сек
04.03.2024-90 сек
05.03.2024-90 сек
06.03.2024-90 сек
07.03.2024-60 сек
12.03.2024-30 сек

Вечер 17:00-22:00
19.02.2024-120 сек
20.02.2024-120 сек
21.02.2024-120 сек
22.02.2024- 60 сек
26.02.2024- 30 сек
27.02.2024- 60 сек
28.02.2024-60 сек
29.02.2024-60 сек
01.03.2024-60 сек
04.03.2024-90 сек
05.03.2024-90 сек
06.03.2024-60 сек
07.03.2024-90 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-90 сек
14.03.2024-30 сек

3 Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

(кандидат 
Харитонов Николай Михайлович)

Утро 05:00-11:00
19.02.204-60 сек
20.02.2024-60 сек
21.02.2024-60 сек
22.02.2024-60 сек
26.02.2024-30 сек
27.02.204-60 сек
28.02.2024-60 сек
29.02.2024-60 сек
01.03.2024-60 сек
04.03.2024-30 сек
05.03.2024-30 сек
06.03.2023-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-30 сек

День 11:00-17:00
19.02.2024- 120 сек
20.02.2024- 120 сек
21.02.2024-120 сек
22.02.2024- 120 сек
26.02.2024- 90 сек
27.03.2024-150 сек
28.02.2024-150 сек
29.02.2024- 150 сек
01.03.2024-180 сек
04.03.2024-90 сек
05.03.2024-90 сек
06.03.2024-90 сек
07.03.2024-60 сек
13.03.2024-30 сек

Вечер 17:00-22:00
19.02.2024-120 сек
20.02.2024-120 сек
21.02.2024-120 сек
22.02.2024- 60 сек
26.02.2024-30 сек
27.02.2024-60 сек
28.02.2024-60 сек
29.02.2024-60 сек
01.03.2024-60 сек
04.03.2024-90 сек
05.03.2024-90 сек
06.03.2024-60 сек
07.03.2024-90 сек
11.03.2024-30 сек
12.03.2024-30 сек
13.03.2024-90 сек
14.03.2024 - 30сек

           
           Приложение 3
           УТВЕРЖДЕН
          постановлением Избирательной комиссии  
                 Карачаево-Черкесской Республики 
               от 15 февраля 2024 года № 46/290-7

График
распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на телеканале «Архыз 24» 

(КЧ РГАУ «Центр развития связи и коммуникаций»),
между зарегистрированными кандидатами на должность Президента Российской Федерации

№ Фамилия,
имя, отчество кандидата

Даты выхода в эфир совместных 
агитационных мероприятий 

во временном отрезке:
17.00-19.30

по 7 минут 5 секунд каждому кандидату

Даты выхода в эфир предвыборных 
агитационных материалов

во временном отрезке:
18.00-21.30 

по 1 минуте 15 секунд ежедневно в течение 17 
рабочих дней 

(последовательность размещения роликов в 
эфире, определенных на жеребьевке: № 1, 2, 3, 

4)

1 Даванков Владислав Андреевич 26.02.2024
27.02.2024 
28.02.2024
29.02.2024
01.03.2024
04.03.2024
05.03.2024
06.03.2024
07.03.2024

19.02.2024 - 22.02.2024
26.02.2024 - 01.03.2024
04.03.2024 - 07.03.2024
11.03.2024 - 14.03.2024

№ 2



2 Четверг 15 февраля 2024 года

Продолжение на  3-й стр.

2 Путин 
Владимир Владимирович

26.02.2024
27.02.2024 
28.02.2024
29.02.2024
01.03.2024
04.03.2024
05.03.2024
06.03.2024
07.03.2024

19.02.2024 - 22.02.2024
26.02.2024 - 01.03.2024
04.03.2024 - 07.03.2024
11.03.2024 - 14.03.2024

№ 4

3 Слуцкий 
Леонид Эдуардович

26.02.2024
27.02.2024 
28.02.2024
29.02.2024
01.03.2024
04.03.2024
05.03.2024
06.03.2024
07.03.2024

19.02.2024 - 22.02.2024
26.02.2024 - 01.03.2024
04.03.2024 - 07.03.2024
11.03.2024 - 14.03.2024

№ 3

4 Харитонов Николай Михайлович 26.02.2024
27.02.2024 
28.02.2024
29.02.2024
01.03.2024
04.03.2024
05.03.2024
06.03.2024
07.03.2024

19.02.2024 - 22.02.2024
26.02.2024 - 01.03.2024
04.03.2024 - 07.03.2024
11.03.2024 - 14.03.2024

№ 1

           

           Приложение 4
           УТВЕРЖДЕН
          постановлением Избирательной комиссии  
                 Карачаево-Черкесской Республики 
               от 15 февраля 2024 года № 46/290-7

График
распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно

на телеканале «Архыз 24» (КЧ РГАУ «Центр развития связи и коммуникаций»), между политическими партиями,
выдвинувшими зарегистрированных кандидатов на должность Президента Российской Федерации

№ Наименование политической партии Даты выхода в эфир предвыборных агитационных материалов во 
временном отрезке: 18.00-21.30 по 3 минуты 20 секунд ежедневно

в течение 17 рабочих дней (последовательность размещения роликов 
в эфире, определенных на жеребьевке: № 1, 2, 3)

1 Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ»
(кандидат

Даванков Владислав Андреевич)

19.02.2024 - 22.02.2024
26.02.2024 - 01.03.2024
04.03.2024 - 07.03.2024
11.03.2024 - 14.03.2024

№ 1

2 Политическая партия ЛДПР – 
Либерально-демократическая партия России

(кандидат 
Слуцкий Леонид Эдуардович)

19.02.2024 - 22.02.2024
26.02.2024 - 01.03.2024
04.03.2024 - 07.03.2024
11.03.2024 - 14.03.2024

№ 2

3 Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

(кандидат
Харитонов Николай Михайлович)

19.02.2024 - 22.02.2024
26.02.2024 - 01.03.2024
04.03.2024 - 07.03.2024
11.03.2024 - 14.03.2024

№ 3

Окончание. Начало на 1-й стр.

Приложение 1 
к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 31 января 2024 года № 3

«Приложение 1 
к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 20.12.2023 г. № 136

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Карачаево-Черкесской Республики,
поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, на 2024 год

№ 
п/п

Тарифные группы  
потребителей электрической энергии (мощности)

Единица изме-
рения

Диапазоны напряжения
Всего ВН СН-I СН-II HH Всего ВН СН-I СН-II HH

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) 1 полугодие 2 полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт*мес. X 1 545 954,47 946 701,55 1 107 128,53 1 244 359,65 X 1 590 740,77 1 031 818,54 1 206 669,35 1 462 525,14

1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях руб./МВт*ч X 128,70 217,42 426,50 831,02 X 140,27 236,97 464,84 905,74

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт*ч X 2,34177 2,57701 3,24217 4,27350 X 2,55232 2,80871 3,53367 4,65772

1.3 Величина перекрестного субсидирования, учтенная в ценах (тарифах) на услуги по передаче электрической энергии тыс. руб. 217 287,01 156 157,39 16 610,61 36 926,93 7 592,08 204 663,55 154 735,27 10 289,45 30 809,91 8 828,93

1.4 Ставка перекрестного субсидирования руб./МВт*ч 653,74 1 558,91 884,48 227,35 885,34 618,00 1 607,89 640,69 180,70 813,49

1.5
Субсидия на компенсацию выпадающих доходов, образованных вследствие установления тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии, оказываемые потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, ниже экономически обоснованного уровня

тыс. руб.
                
                
                
  

Таблица 1 к приложению 1
Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Карачаево-Черкесской Республики на 2024 год

№ 
п/п

Тарифные группы  
потребителей электрической энергии (мощности) Единица измерения ВН СН-I СН-II HH

1 2 3 4 5 6 7

1 Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Карачаево-Черкесской Республике в соответствии с приложением № 1 к постановлению:

1.1 Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии (тарифы указываются без учета НДС) 1 полугодие

1.1.1 Двухставочный тариф
1.1.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт·мес 456 969,36 591 834,36 1 017 735,47 1 190 549,81

1.1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях руб./МВт·ч 128,70 217,42 426,50 831,02

1.1.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч 0,78286 1,69253 3,01482 3,38815

1.2 Экономически обоснованных единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии (тарифы указываются без учета НДС) 2 полугодие

1.2.1 Двухставочный тариф

1.2.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт·мес 610 923,36 774 765,63 1 139 714,17 1 391 373,92

1.2.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях руб./МВт·ч 140,27 236,97 464,84 905,74

1.2.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч 1,14280 2,16802 3,54065 3,84422

№ 
п/п

Наименование сетевой организации с указанием 
необходимой валовой выручки (без учета оплаты потерь), 

необходимая валовая выручка которой учтена
при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов 

на услуги по передаче электрической энергии
в субъекте Российской Федерации

Необходимая валовая выручка сетевых организаций
без учета оплаты потерь, учтенная при утверждении 

(расчете) единых (котловых) тарифов на услуги
по передаче электрической энергии в субъекте

Российской Федерации

Учтенные расходы сетевых организаций, 
связанные с осуществлением технологического 

присоединения к электрическим сетям, не 
включаемые в плату за технологическое 

присоединение

Необходимая валовая выручка на 
оплату технологического расхода 
(потерь) электрической энергии

Величина потерь электрической 
энергии при ее передаче по 

электрическим сетям, учтенная при 
формировании

регулируемых цен (тарифов)

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт*ч

1 филиал ПАО «Россети Северный Кавказ»-«Карачаево-
Черкесскэнерго» 2 206 523,85 7 290,00 492 373,29 154,1711

2 АО «Распределительная сетевая компания» 330 516,86 1 245,80 127 598,67 43,8200
3 АО «Оборонэнерго» 17 053,48 - 2 149,57 0,7235

ВСЕГО 2 554 094,19 8 535,8 622 121,53 198,7146

Таблица 2  к приложению 1 
Показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Карачаево-Черкесской Республики на 2024 год

№ 
п/п

Тарифные группы  
потребителей электрической энергии (мощности)

Единица 
измерения

1 полугодие 2 полугодие
Диапазоны напряжения Диапазоны напряжения

ВН-1 ВН СН-I СН-II НН ВН-1 ВН СН-I СН-II НН
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии всех потребителей, оплачивающих 
услуги по передаче по единым (котловым) тарифам на услуги по передаче электрической энергии, 
в т.ч.:

млн. кВт·ч - 100,17 18,78 162,43 264,37 - 96,24 16,06 170,51 242,46

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 января 2024 года № 3 г. Черкесск
О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 20 декабря 2023 года № 136 «Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии и мощности

по региональным сетям Карачаево-Черкесской Республики на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ (в редакции от 02.11.2023) «Об электроэнергетике», постановлением  
Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 (в редакции от 28.12.2023) «О ценообразовании в области регулируемых цен 
(тарифов) в электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 (в редакции от 28.09.2023) «О 
функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической 
энергии», приказом федеральной службы по тарифам от 06.08.2004 № 20-э/2 (в редакции от 15.02.2022) «Об утверждении Методических 
указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке», приказом 
Федеральной службы по тарифам от 17.02.2012 № 98-э (в редакции от 20.07.2023) «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов 
на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой 
выручки», приказом Федеральной службы по тарифам от 18 марта 2015 № 421-э (в редакции от 15.02.2021) «Об утверждении Методических 

указаний по определению базового уровня операционных, подконтрольных расходов территориальных сетевых организаций, необходимых 
для осуществления регулируемой деятельности, и индекса эффективности операционных, подконтрольных расходов с применением метода 
сравнения аналогов и внесении изменений в приказы ФСТ России от 17.02.2012 № 98-э и от 30.03.2012 № 228-э», приказом ФАС России от 
31.10.2023 № 782/23 «Об утверждении предельных минимальных и максимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической 
энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым 
организациям, оказываемые потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам 
Российской Федерации на 2024 год» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, 
утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам, постановляет: 

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 20 декабря 2023 года № 136 «Об 
установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии и мощности по региональным сетям Карачаево-Черкесской Республики 
на 2024 год» следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению 1.
1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению 2.
1.3. Приложение 4 к постановлению изложить в редакции согласно приложению 3.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после его официального опубликования и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Начальник Р. Б. УРУСОВ.



3 Четверг 15 февраля 2024 года

Продолжение. Начало на 2-й стр.

1.1 Население и приравненные к нему категории потребителей: млн. кВт·ч - - - - 213,37 - - - - 194,10

1.1.1

 Населению и приравненным к нему категориям потребителей, за исключением указанного в строках 1.1.2 - 1.1.5:
исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным потребительским кооперативам либо управляющим организациям), приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, 
в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и 
жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - 73,19 - - - - 68,70

1.1.2

 Населению, проживающему в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными установками, и приравненным к нему:
исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным потребительским кооперативам либо управляющим организациям), приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, 
в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - - - - - - -

1.1.3

Населению, проживающему в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненным к нему:
исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным потребительским кооперативам либо управляющим организациям), приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, 
в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - 8,684 - - - - 8,023

1.1.4

Населению, проживающему в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненным к нему:
исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным потребительским кооперативам либо управляющим организациям), приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, 
в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - - - - - - -

1.1.5

Населению, проживающему в сельских населенных пунктах и приравненным к нему:
исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным потребительским кооперативам либо управляющим организациям), приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателям (или уполномоченным ими лицам), предоставляющим 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, 
в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Плановый объем полезного отпуска электрической
энергии (в том числе с учетом дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - 129,62 - - - - 115,54

1.1.6 Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71(1) 
Основ ценообразования: млн. кВт·ч - - - - 1,880 - - - - 1,829

1.1.6.1

Исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным потребительским кооперативам либо управляющим организациям), наймодателям (или уполномоченным 
ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающим электрическую энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии населением и объемах электрической энергии, израсходованной на 
места общего пользования, за исключением:
исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам 
жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающих 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридических и физических лиц, приобретающих электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающихся по договору энергоснабжения 
по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - 0,00 - - - - 0,0

1.1.6. 2
Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - 1,379 - - - - 1,373

1.1.6.3
Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - 0,00 - - - - 0,00

1.1.6.4
Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч                                             

0,072 0,088

1.1.6.5

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей в объемах 
фактического потребления населения и приравненных к нему категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой 
для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности.
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч 0,00 0,00

1.1.6.6

Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи); 
некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы) и граждане, владеющие отдельно стоящими гаражами, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч 0,429 0,368

1.2 Плановый объем полезного отпуска электрической энергии потребителям, не относящимся к 
населению и приравненным к нему категориям потребителей  млн. кВт·ч - 100,17 18,780 162,43 51,000 - 96,24 16,060 170,51 48,369

2 Величина заявленной мощности всех потребителей, оплачивающих услуги по передаче по единым 
(котловым) тарифам на услуги по передаче электрической энергии, в т.ч.: МВт - 23,90 7,80 68,85 94,64 - 26,32 6,67 76,69 85,34

2.1
Население и приравненные к нему категории потребителей:
Величина заявленной мощности (в том числе с учетом дифференциации по двум и по трем зонам 
суток) МВт - - - - 71,12 - - - - 64,66

2.2 Величина заявленной мощности потребителей, не относящихся к населению и приравненным к 
нему категориям потребителей   МВт - 23,90 7,80 68,85 23,52 - 26,32 6,67 76,69 20,68

                             »

Приложение 2 
к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 31 января 2024 года № 3

«Приложение 2 
к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 20.12.2023 г. № 136

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Карачаево-Черкесской Республики, поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, на 2024 год

№ 
п/п Единица измерения 1 полугодие 2 полугодие

1 2 3 4 5
1 диапазон 2 диапазон 3 диапазон 1 диапазон 2 диапазон 3 диапазон

1 Население и приравненные к нему категории потребителей (тарифы указываются без учета НДС)

1.1

Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в пунктах 1.2 и 1.3:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения 
в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения 
по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном 
пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт*ч 3,00338 4,02857 5,90520  3,50480  4,52767  5,44631 

Окончание на 4-й стр.



4 Четверг 15 февраля 2024 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №   Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

1.2

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами и электроотопительными установками и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения 
в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения 
по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном 
пункте.
Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт*ч 1,74505 2,45876 3,77460 2,13814 2,68039 3,32456

1.3

 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения 
в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения 
по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном 
пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт*ч 1,74505 2,45876 3,77460 2,13814 2,68039 3,32456

1.4

 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения 
в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения 
по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном 
пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт*ч 1,74505 2,45876 3,77460 2,13814 2,68039 3,32456

1.5

Население, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения 
в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения 
по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном 
пункте.
Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт·ч 1,74505 2,45876 3,77460 2,13814 2,68039 3,32456

1.6 Потребители, приравненные к населению:

1.6.1

Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные 
ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии населения и объемах электрической энергии, израсходованной на 
места общего пользования, за исключением:
исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения 
в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт·ч 3,00338 4,02857 5,90520  3,50480  4,52767  5,44631 

1.6.2

Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном 
пункте
Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт·ч 1,74505 2,45876 3,77460 2,13814 2,68039 3,32456

1.6.3

Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном 
пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт·ч 3,00338 4,02857 5,90520  3,50480  4,52767  5,44631 

1.6.4
Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт·ч 1,74505 2,45876 3,77460 2,13814 2,68039 3,32456

1.6.5

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в городских населенных пунктах в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к населению 
категориям потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к нему категорий потребителей, и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления на коммунально-
бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт·ч 3,00338 4,02857 5,90520  3,50480  4,52767  5,44631 

1.6.6

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в сельских населенных пунктах в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к населению 
категориям потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к нему категорий потребителей, и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления на коммунально-
бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт·ч 1,74505 2,45876 3,77460 2,13814 2,68039 3,32456

1.6.7

Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи): некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные 
кооперативы) и граждане, владеющие отдельно стоящими гаражами, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой 
деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт·ч 3,00338 4,02857 5,90520  3,50480  4,52767  5,44631 

                             »

Окончание. Начало на 2, 3-й стр.

 Приложение 3 
к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 31 января 2024 года № 3

«Приложение 4 
к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 20.12.2023 г. № 136

НВВ сетевых организаций на долгосрочный период регулирования  (без учета оплаты потерь)

N 
п/п Наименование сетевой организации в субъекте Российской Федерации Год

НВВ сетевых организаций без учета 
стоимости оплаты потерь

тыс. руб.

1 Филиал ПАО "Россети Северный Кавказ" - "Карачаево-Черкесскэнерго"

2023 2 038 602,21

2024 2 206 523,85

2025 2 110 079,53

2026 2 158 465,28

2027 2 208 283,25

2 АО "Распределительная сетевая компания"

2020 388 444,84

2021 357 359,94

2022 270 953,08

2023 304 000,14

2024 330 516,86

3 Филиал "Северо-Кавказский" АО "Оборонэнерго"

2021 16 334,18

2022 10 988,02

2023 13 396,97

2024 17 053,48

2025 15 821,45

                                   »


